

KẾ HOẠCH

**tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I,
nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (viết tắt là Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên trong toàn tỉnh nắm vững quan điểm, nội dung cốt lõi, trọng tâm trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Văn kiện và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I; các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các khâu đột phá cùng với Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, tạo đột sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ tỉnh, từ đó nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm, năng lực, tính sáng tạo của cán bộ, đảng viên trong toàn tỉnh để đưa Nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Trên cơ sở nghiên cứu, học tập Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình hành động cụ thể, thiết thực, sát đúng với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình; phân công rõ trách nhiệm triển khai thực hiện; xác định rõ những việc phải làm, những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và thời gian hoàn thành góp phần xây dựng tỉnh Lâm Đồng phát triển nhanh, bền vững, trở thành cực tăng trưởng năng động trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I phải nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; tiến hành thường xuyên, toàn diện và thống nhất.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, HÌNH THỨC

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 11/10/2025)

- Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa I) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (Chương trình số 01-CTr/TU, ngày 23/10/2025).

2. Tài liệu Hội nghị

- Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 do Ban Thường vụ Tỉnh ủy phát hành.

- Tài liệu hỏi - đáp về Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy phát hành.

- Các tài liệu có liên quan (nếu có).

3. Hình thức tổ chức

- Kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt tại Hội nghị với tự học, tự nghiên cứu tài liệu.

- Hội nghị do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức theo hình thức Hội nghị trực tiếp tại Hội trường Tỉnh ủy và trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy đến điểm cầu các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành và tương đương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Hội nghị do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị cấp tỉnh dự kiến ½ ngày, hoàn thành trước ngày 15/11/2025. (Có Giấy mời riêng).

- Nội dung

+ Chuyên đề 1: Những nội dung cốt lõi, trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I về lĩnh vực kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh, đối ngoại; các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I; một số nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I.

+ Chuyên đề 2: Những nội dung cơ bản, trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I.

+ Chuyên đề 3: Quán triệt một số nội dung Chương trình hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I.

- Địa điểm, thành phần

(1) Tại điểm cầu Hội trường Tỉnh ủy

- Chủ trì: Thường trực Tỉnh ủy.

- Thành phần:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên; các đồng chí nguyên là: Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên đang công tác và sinh sống tại khu vực Trung tâm của tỉnh Lâm Đồng (*riêng đối với các*

đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên đang công tác tại xã, phường, đặc khu Phú Quý chủ trì tại điểm cầu địa phương, đơn vị mình; các đồng chí nguyên là: Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên đang sinh sống tại các khu vực còn lại dự tại các điểm cầu địa phương đang sinh sống).

+ Trưởng, phó các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy.

+ Trưởng, phó: Các sở, ban, ngành và tương đương, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; các cơ quan, đơn vị của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

+ Trưởng, phó các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí Báo cáo viên Tỉnh ủy.

+ Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh.

+ Ban Biên tập Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng.

+ Trưởng, phó phòng và chuyên viên Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy.

(2) Tại các điểm cầu: Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh

- Chủ trì: Đại diện Thường trực cấp ủy.

- Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ (*không bao gồm các đồng chí tham dự tại điểm cầu Tỉnh ủy*), Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên Ủy ban kiểm tra đảng ủy; trưởng, phó các cơ quan tham mưu, giúp việc đảng ủy; trưởng, phó các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị trực thuộc; các đồng chí báo cáo viên, tuyên truyền viên đảng ủy...

(3) Tại điểm cầu các xã, phường, đặc khu Phú Quý

- Chủ trì: Thường trực cấp ủy.

- Thành phần:

+ Các đồng chí nguyên là: Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên; Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên và tương đương đang sinh sống tại các địa phương.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ; Ủy viên Ủy ban kiểm tra Đảng ủy; trưởng, phó các ban, phòng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp; cán bộ, đảng viên của cơ quan đảng ủy, chính quyền; các đồng chí báo cáo viên, tuyên truyền viên; bí thư chi bộ, tổ trưởng, tổ phó thôn, buôn, bon, khu dân cư, tổ dân phố...

(4) Tại điểm cầu các ban, sở, ngành và tương đương

- Chủ trì: Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Thành phần: Chủ động mời thành phần thuộc cơ quan, đơn vị (*không bao gồm các đồng chí tham dự tại điểm cầu Tỉnh ủy*).

2. Hội nghị do các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức

- Ban Thường vụ Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I và kế hoạch của cấp mình triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

+ Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho đối tượng thuộc cấp mình quản lý (trừ các đối tượng đã tham gia lớp do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức); *hoàn thành trước ngày 15/12/2025.*

+ Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở tổ chức học tập cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động trong cơ quan, đơn vị; *hoàn thành trong tháng 12/2025.*

- Bí thư cấp ủy, các đồng chí trong thường trực, ban thường vụ cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị có trách nhiệm trực tiếp truyền đạt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I; trường hợp cần thiết mời báo cáo viên cấp tỉnh.

3. Đối với Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Lãnh đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt cho lực lượng đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và cho đối tượng là các nhân sỹ, trí thức, chức sắc tôn giáo, người có uy tín và Nhân dân bằng hình thức phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị; nội dung bài phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

- Chuẩn bị tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị tại Hội trường Tỉnh ủy và gửi tài liệu cho các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy.

- Tổng hợp số lượng đại biểu tại các điểm cầu để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết ở các Đảng bộ trực thuộc.

- Thường xuyên định hướng, chỉ đạo cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chất lượng, hiệu quả việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị tốt các nội dung, rà soát danh sách, gửi giấy mời dự Hội nghị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Lâm Đồng, Điện lực Lâm Đồng và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, kết nối đường truyền trực tuyến; kết nối trình chiếu Slide và công tác phục vụ Hội nghị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I cho cán bộ, đảng viên ở cấp mình đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

- Lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền kết nối với điểm cầu Tỉnh ủy đối với Hội nghị do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức; căn cứ điều kiện hội trường, mời mở rộng thành phần phù hợp; triệu tập, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo đại biểu tham dự Hội nghị bảo đảm thực hiện nghiêm túc các nội dung, yêu cầu trong quá trình diễn ra Hội nghị.

- Chỉ đạo phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo kết quả tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Đối với Hội nghị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu chuẩn bị nội dung (bao gồm Slide trình chiếu) Chuyên đề 01.

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham mưu chuẩn bị nội dung (bao gồm Slide trình chiếu) Chuyên đề 02.

- Giao Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu chuẩn bị nội dung (bao gồm Slide trình chiếu) Chuyên đề 3.

Các cơ quan, đơn vị báo cáo nội dung chuyên đề, kế hoạch về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) **trước ngày 10/11/2025**.

Nơi nhận:

- Vụ ĐP III, Ban Tuyên giáo và Dân vận TW, } (để báo cáo)
- Vụ ĐP II, Văn phòng TW Đảng,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (TH, XH, XH1).

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Đặng Hồng Sỹ